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 (هـ1438لعام  20قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 (ـ)هة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (12/38رقم )ب

 م2013لعام  الزكوي على الربط

 

 

 -الله وبعد: الحمد لله والصلاة والسلام على رسول 

المقدم من  عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا16/9/1438حد الأفي يوم 

 عتراضلدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع الا عتراضطلاع على ملف الا، وبعد الام2013لعام  الزكويعلى الربط  (ـ)هة شركالمكلف/ 

 ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة لحاقية وعلى ماهـ وعلى ما ورد بالمذكرات الإ7/6/1438وتاريخ  17254/16/1438رقم 

هـ 28/7/1438وتاريخ  22355/16/1438الهيئة رقم سعادة مدير عام التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب هـ 11/8/1438بتاريخ 

المصادق عليه من الغرفة التجارية الصناعية وحضر عن المكلف بموجب الخطاب ......... .و......... .و ..........كل من

 ...........بالرياض

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

هـ واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد للهيئة برقم 13/3/1437وتاريخ  507/3 أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم

من الناحية  ومن ذي صفة فإنه يكون مقبولًا  عتراض قُدم خلال المدة النظامية مسببًاهـ، وحيث إن الا29/4/1437وتاريخ  184

 الشكلية.

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  المكلف على ما يلي: اعتراضينحصر  

 م. 2013ة المعدلة لعام شركبيانات العدم الأخذ في الاعتبار  .1

 ضمن عناصر الوعاء الموجبة.  بند أخرىإضافة  .2

 . من الوعاء الزكوي حتساب الزكاة على صافي الأرباح المعدلة بدلًا ا .3

  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

 م.2013ة المعدلة لعام شركبيانات الالأخذ في الاعتبار  عدم -1

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

م، 2013ة عن السنة المالية شركالقوائم المالية لل ىلوجود تعديلات عل اأنه نظرً  احاطة سيادتكم علمً إيود عملاؤنا "

لم تعد تعبر عن الموقف الزكوي  2013ة المقدم عن السنة المالية شركقرار الزكوي للالواردة ضمن الإن البيانات إوحيث 

ذلك حتي تتمكن المصلحة من و قرار زكوي معدلإنه يحق لهم تقديم أعملاؤنا  ىيرو للتعديلات المذكورة، اذلك نظرً و ةشركلل
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وكذلك الحسابات  (2قرار الزكوي المعدل )ملحق ق عملاؤنا الإة بدقة، وبناء علي ما سبق يرفشركتحديد الوعاء الزكوي لل

 (. 3الختامية المعدلة )ملحق 

التي تم تعديلها و م2013البيانات الخاصة بالعام المالي  ىاعتماد المصلحة عل ىعليه يعترض عملاؤنا من حيث المبدأ عل

ة عن العام شركلاعتبار عند احتساب الزكاة الشرعية لليرجو عملاؤنا من المصلحة أخذ التعديلات في او خلال الفترة اللاحقة

 ة."شركالبيانات المعدلة لل ىصدار الربط الزكوي بناءً علإعادة إو 2013المالي 

 

 خلال جلسة المناقشة ذكر المكلف ما نصه:

م( فإنه يتم 2013ذا تم تعديل القوائم المالية لسنة مالية )إنه إللمعايير المحاسبين السعوديين القانونيين  انه طبقً إ"

 م"2014ويتم ذكر الأسباب في الإيضاحات لعام  م(2013صدار السنة ذاتها )إم( دون إعادة 2014التعديل بالسنة المالية التالية )

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

م المدققة 2013تؤكد الهيئة بأن المكلف لم يقدم أية قوائم مالية معدّلة، وإنما قدم القوائم المالية الأصلية لعام "

للمعايير المحاسبية المتعارف عليها في  امن محاسب قانوني مرخص له في المملكة والتي شهد بعدالتها وأنها معدة وفقً 

ولها من قبل الهيئة وتم إجراء الربط الزكوي من واقعها، كما أن تقرير المحاسب المملكة العربية السعودية، وعليه تم قب

وجودها وإنما اكتفى بإيضاحات القوائم المالية، كما لم يقم  إلىولم يلفت الانتباه  ،أي تعديلات إلىالقانوني لم يُشر 

مالية معدّلة جديدة حتى يتم مراجعتها والتحقق  ة أية قوائمشركم ولم تقدم ال2013المحاسب القانوني بإصدار تقرير جديد لعام 

منها وإجراء الربط من واقعها، وعليه تؤكد الهيئة على سلامة موقفها في إجراء الربط على القوائم المالية الأصلية المدققة 

 م."2013لعام 

 رأي اللجنة:  -ج

المناقشة، تبين أن محل الخلاف يتمثل في  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة  ة المعدلةشركبيانات الخذ في الاعتبار عدم الأالمكلف على  اعتراض

 إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

ن المكلف قد قام بتعديل أتبين  ،م2014والقوائم المالية لعام  عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الزكويوبرجوع اللجنة للربط 

، وهو ما يتماشى مع معيار يضاحاتهإفي ذلك  إلىن المحاسب القانوني أشار أم( كما 2013البيانات المالية لعام الخلاف )

حقية المكلف في إعادة الربط أ مما ترى معه اللجنة فصاح العام الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين،العرض والإ

 على هذا البند.  هاعتراض م، وقبول2013عن عام 

 إضافة بند أخرى ضمن عناصر الوعاء الموجبة.  -2

م( ترى اللجنة 2013حقيته في إعادة الربط على عام الخلاف )أالمكلف على البند الأول و اعتراضحيث ان اللجنة قد قضت بقبول 

 تعذر النظر في هذا البند.

 .من الوعاء الزكوي الزكاة على صافي الأرباح المعدلة بدلًا  احتساب -3

م( ترى اللجنة 2013حقيته في إعادة الربط على عام الخلاف )أالمكلف على البند الأول و اعتراضن اللجنة قد قضت بقبول إحيث 

 تعذر النظر في هذا البند.
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 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي: عتراضلجنة الاوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة في القرار. م2013لعام  الزكويعلى الربط  (ـ)هة شركالمكلف/  اعتراضقبول  

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار.ة المعدلة شركبيانات العدم الأخذ في الاعتبار  بندالمكلف على  اعتراضقبول  .1

 للحيثيات الواردة في القرار.أخرى  المكلف على بند اعتراض تعذر النظر في .2

 ار.للحيثيات الواردة في القرإحتساب الزكاة على صافي الأرباح المعدلة  المكلف على بند اعتراض تعذر النظر في .3

لنص المادة  اوفقً من تاريخ إبلاغه  اخلال ستين يومً للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية  يُعد هذا القرار قابلًا 

 2082الثالثة والعشرين من اللائحة التنفيذية للقواعد والإجراءات المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

 هـ. 1/6/1438وتاريخ 

 

 ،،،والله ولي التوفيق


